
КУРСКСТАТ 

Национальный состав населения Курской области 
(по данным ВПН-2020) 

4 НОЯБРЯ –  

ДЕНЬ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА 
Отмечается ежегодно во второе воскресенье августа 

Численность населения Курской области 

человека 1 067 034 36 

другие 
национальности 

человек 

На 1 января 2023 года 

на 1 км2 

русские 82,8% 

украинцы 

102 
национальности 

армяне 

цыгане 

азербайджанцы 

узбеки 

турки 

таджики 

0,53% 

0,48% 

0,17% 

0,13% 

0,09% 

0,09% 

0,08% 

Население Курской области 

по месту жительства 

городское 

сельское 

730 769 

336 265 

человек 

человек 

68,5% 

31,5% 

Население Курской области 

по полу 

54,7% 
женщины 

мужчины 
45,3% 


